

شرایط عمومی بیمه‌نامه جامع خانوار

مشخصات بیمه نامه	واحد معرف: واحد صدور: بیمه گذار:	شماره بیمه نامه: تاریخ صدور: ذینفع:
-------------------------	---	--

بیمه‌گذار گرامی:

همانگونه که مستضربید هر ساله چندین باب منزل مسکونی برابر وقوع حوادث مختلف دچار آتش‌سوزی گردیده و یاددائر حوادث طبیعی‌سی همچون زلزله، خسارت زیادی متحمل می‌شوند. در اثرو قوع این‌حوادث علاوه بر زیان‌وارده به‌ساختمان و اثاثیه، ممکن‌است به‌اعضای‌خانواده نیزصدمات وجراماتی واردشودو یاآنکه خانواده‌ناچار به‌ترک محل‌سکونت خودو اسکان‌موقت در محل دیگری‌گرده . همچنین ممکن‌است همسایگان‌شما از این‌حادثه متحمل خسارت گردند.

شرکت بیمه البرز(سهامی عام) به منظور جبران خسارت احتمالی وارده در اثر وقوع آتش‌سوزی، انفجار، صاعقه، سیل و زلزله اقدام به ارائه بیمه‌نامه جامع خانوار نموده است که بیمه‌گذار می‌تواند متناسب با ارزش دارایی‌های خود طرحی را انتخاب نماید.

متناسب با طرح انتخابی با در نظر گرفتن حداقل حق بیمه علاوه بر آنکه منزل مسکونی و اثاثیه منزل تحت پوشش خطرات آتش‌سوزی، صاعقه و انفجار، سیل، زلزله و سرقت قرار می‌گیرند، همچنین اعضاء خانواده نیز در مقابل حوادث ناشی از وقوع خطرات فوق درمنزل مسکونی خود تحت پوشش قرار می‌گیرند و خسارت وارده به همسایگان و هزینه اسکان موقت نیز قابل پرداخت خواهد بود.

توضیح آنکه:

ذینفع‌ساختمان بیمه‌شده‌دراین‌بیمه‌نامه مالک‌ساختمان می‌باشد.(مبلغ خسارت وارده به‌ساختمان در این‌بیمه‌نامه در وجه مالک ساختمان پرداخت می‌گردد)

شرایط عمومی بیمه‌نامه جامع خانوار

فصل اول: بیمه آتش‌سوزی، سیل، سرقت و زلزله

ماده یک- بیمه آتش‌سوزی شامل خطرات آتش‌سوزی، صاعقه و انفجار

۱-۱- تعاریف:

۱-۱-۱- در این بیمه‌نامه آتش عبارت است از ترکیب هر ماده با اکسیژن به شرط آنکه با شعله همراه باشد.

۱-۱-۲- در این بیمه‌نامه صاعقه عبارت است از تخلیه بار الکتریکی بین دو ابر یا بین ابر و زمین.

۱-۱-۳- در این بیمه‌نامه انفجار به مفهوم هتروآج شدن ناگهانی انرژی حاصل از انبساط گاز و یا بخار است .

۱-۲- حدود خسارت قابل تأمین:

۱-۲-۱- این بیمه‌نامه خسارت مستقیم به موارد بیمه را که ناشی از آتش‌سوزی، صاعقه و انفجار در مکان و محل‌موردبیمه باشد، بشرح مندرج در جدول جبران خواهد نمود .

۱-۲-۲- خسارت‌قابل‌پرداخت نمی‌تواند از مابه‌التفاوت ارزش هر یک از اقلام بیمه شده بلافاصله قبیل و بعد از وقوع خسارت و یا درصورت خسارت کلی از مبلغ بیمه‌شده هر یک از موارد خسارت دیده تجاوز نماید.

۱-۳- پرداخت حق بیمه:

بیمه‌گذار موظف‌است حق‌بیمه‌متعلقه را درمقابل دریافت‌بیمه‌نامه نقداً پردازد و قبض رسیدی که به امضای مجاز بیمه‌گر رسیده‌باشد، اخذنماید.

۱-۴- بیمه‌مضاعف:

۱-۴-۱- اگر تمام‌باقسمتی از اموال‌بیمه‌شده موضوع این‌بیمه‌نامه به موجب قرارداد دیگری و برای همان خطر نبرد بیمه‌گر دیگری بیمه‌شود بیمه‌گذار ملزم است مراتب را بدون تأخیر و با ذکر نام بیمه‌گر جدیدو مبلغ بیمه‌شده به اطلاع بیمه‌گر برساند.

۱-۴-۲- درصورت وقوع حادثه، مسئولیت بیمه‌گر متناسب با مبلغی که خودبیمه‌کرده، به مجموع مبالغ بیمه شده می‌باشد.

۱-۵- تغییر مالکیت:

درصورتی که مالکیت موردبیمه به دیگری انتقال باید مراتب می‌بایستی در اسرع وقت به اطلاع بیمه‌گر برسد. در این‌صورت چنانچه بیمه‌گر موافقت نماید، انتقال حقوق و تعهدات ناشی از قرارداد بیمه به مالک جدید منوط به موافقت کتبی واگذارنده خواهد بود.

۱-۶- وظایف بیمه‌گذار در صورت وقوع حادثه:

۱-۶-۱- درصورت وقوع‌حادثه بیمه‌گذار موظف است حداکثر ظرف مدت پنج روز از زمان اطلاع از وقوع‌حادثه بیمه‌گر را مطلع نماید.

۱-۶-۲- برای جلوگیری از توسعه خسارت در زمان وقوع‌حادثه و یا بعد از آن کلیه اقدامات لازم را به عمل آورد.

۱-۶-۳- بدون اجازه بیمه‌گر در موردبیمه تغییراتی ندهدکه تعیین علت‌حادثه یا ارزیابی‌خسارت را دچار اشکال نماید. مگر آنکه تغییرات در جهت تقلیل خسارت و یا رعایت منافع‌عمومی بیمه‌گذار ضروری باشد.

۱-۶-۴- بیمه‌گذارضمن‌هم‌گونه‌همکاری‌که‌بیمه‌گر برای تعیین حدود تعهدات خود بدان نیاز دارد، حداکثر تا ۱۰ روز بعد از اطلاع از وقوع‌حادثه بایستی کیفیت حادثه، فهرست اموال موجود در روز حادثه، فهرست اموال از بین رفته و آسیب دیده و محل‌جدیداموال و درصورت درخواست بیمه‌گر بهای آنها بلافاصله قبل از تاریخ حادثه را در اختیار بیمه‌گر قرارداد.

۱-۷- ارزیابی خسارت:

۱-۷-۱- قیمت واقعی موردبیمه‌درزمان بروزخسارت،براین اساس که بیمه را نپایدوسلبه انتفاع قرار داد، محاسبه خواهد شد.

۲-۷-۲- درصورتی که مبلغ خسارت وارده مورد توافق نباشد بیمه‌گر و بیمه‌گذار حق دارند درخواست تعیین میزان خسارت وارده را به وسیله هیئتی مرکب از سه نفر کارشناس بشرح زیر بنمایند:

الف) هر یک از طرفین یک نفر کارشناس انتخاب و کتباً به طرف دیگر معرفی می‌نماید و کارشناسان منتخب متفقاً نسبت به تعیین کارشناس سوم اقدام خواهند نمود. درصورتی که یکی از طرفین کارشناس منتخب خود را در مدت ۱۴ روز از تاریخ اعلام طرف دیگر انتخاب ننماید و یا کارشناسان منتخب در تعیین کارشناس سوم ظرف مدت یک ماه از تاریخ آخرین انتخاب و اعلام به توافق نرسند در خواست تعیین کارشناسی یا کارشناسان تعیین نشده به دادگاه ذیصلاح تقدیم خواهد شد.

ب) هر یک از طرفین می‌توانند درصورتی‌که کارشناس سوم خوشایوندی با طرف دیگر داشته باشد ، کارشناس مزبور را رد نماید.

ج) هر یک از طرفین حق‌الزحمه کارشناس منتخب خود را پرداخت خواهد کرد وحق‌الزحمه کارشناس سوم بالمناصفه‌به عهده طرفین خواهد بود.

۱-۸- مهلت پرداخت خسارت:

بیمه‌گرمکلف‌است حداکثر ظرف چهارهفته پس از دریافت کلیه اسنادو مدارکی‌که‌تواند‌به وسیله آنها حدود مسئولیت خود و میزان‌خسارت‌وارده را تشخیص دهد، اقدام به تسویه و پرداخت خسارت نماید.

۱-۹- اصل قائم‌قामी:

۱-۹-۱- کلیه حقوق بیمه‌گذار علیه اشخاص ثالث به لحاظ تصحیر یا مسئولیت اشخاص مذکور در ایجاد حادثه‌تامین‌از خسارت پرداخت شده توسط بیمه‌گر، به شخص اخیر منتقل می‌گردد.

۱-۹-۲- همسر و بستگان نسبی و سببی درجه اول بیمه‌گذاراز لحاظ اجرای مقررات این اصل ، شخص ثالث تلقی نمی‌گردند.

۱-۱۰- استثنائات:

مسکرات، پول، اوراق بهادار، اسناد، فلزات قیمتی به هر شکل، جواهرات و مروارید، سنگ های قیمتی، هرگونه نسخ خطی و همچنین ارزش هنری اشیاء و عقیقه‌جات و بسنه های نرم افزاری تحت این بیمه‌نامه پوشش ندارد.

۱-۱۱-۱- تحقق خطرات موضوع این بیمه‌نامه چنانچه ناشی از هر یک از حوادث و وقایع ذیل باشد، تحت پوشش این بیمه‌نامه نخواهد بود:

۱-۱۱-۱- جنگ، جنگ داخلی، آشوب، شورش و بلوا، اعتصاب، قیام، انقلاب، کودتا، اغتشاشات داخلی و یا اقدامات احتیاطی مقامات نظامی و انتظامی.

۱-۱۱-۲- ریزش، رانش و فروکش زمین، طغیان رودخانه‌ها، حریق تحت الارضی و یا آفات سماوی.

۱-۱۱-۳- انفجار مواد متفجره مانند دینامیت، تی‌ان‌تی و باروت.

۱-۱۱-۴- فعل و انفعالات هسته ای.

۱-۱۱-۵- خسارت‌وارده درداخل موتورها و ماشین‌های‌برقی در نتیجه انصلاات، اثرات ناشی از جریان برق، پاره شدن‌های، چرخه زدن، امواج‌ناشی از این انصلاات، بار زیاد و یا عدم‌کنایت عایق بندی، لیکن خسارت آتش‌سوزی‌که درنتیجه این اتفاقات درسایر‌قسمت های موردبیمه‌بروز نماید، تحت پوشش خواهد بود .

۱-۱۱-۶- خسارت‌وارده‌به موردبیمه درمحدوده آتش‌کنترل‌شده .

۱-۱۱-۷- آتش‌سوزی‌عمدی از طرف بیمه‌گذار و افراد خانواده .

ماده دو - اجاره محل اقامت:

هزینه اجاره محل اقامت موقت خانواده بیمه‌گذار در صورت قابل سکونت نبودن محل مورد بیمه(طبق نظر کارشناس بیمه‌گر) ناشی از وقوع خطرات آتش‌سوزی، انفجار، صاعقه و سیل با ارائه اجاره نامه معتبر محل سکونت جدید بر مبنای سرمایه بیمه شده حداکثر تا مدت چهار ماه از تاریخ وقوع‌حادثه قابل پرداخت می‌باشد .

فصل دوم: بیمه مسئولیت

ماده سه - بیمه مسئولیت‌مدنی در مقابل اشخاص ثالث

خسارت قابل تأمین: شامل غرامت فوت و نقص عضو دایم، هزینه های پزشکی و خسارت مالی در قبال اشخاص ثالث ناشی از خطرات آتش‌سوزی و انفجار حداکثر تا میزان سرمایه بیمه شده و بر اساس شرایط عمومی تکمیلی بیمه حوادث و مسئولیت پیوست می‌باشد.

فصل سوم: بیمه حوادث خانواده

ماده چهار- بیمه حوادث خانواده شامل پوشش های فوت، نقص عضو و هزینه های پزشکی ناشی از حادثه می‌باشد .

گرامت و هزینه های قابل تأمین: این بیمه‌نامه غرامت فوت، از کارافتادگی، نقص عضو و هزینه‌های پزشکی بیمه‌گذار و اعضای خانواده که مستقیماً ناشی از خطرات تحت پوشش این بیمه‌نامه در محل‌موردبیمه باشد را بر اساس شرایط عمومی تکمیلی بیمه‌حوادث پیوست تأمین‌می‌نماید.

تبصره: اعضای‌خانواده شامل بیمه‌گذار (بیمه شده اصلی) و همسر و فرزندان‌وی‌می‌باشد و سایر بستگان از جمله پدر و مادر و برادر و خواهر و... را شامل نمی‌شود .

شرکت بیمه البرز(سهامی عام)

شرایط عمومی تکمیلی بیمه حوادث و مسئولیت(جامع خانوار)

مشخصات بیمه نامه	واحد معرف:	شماره بیمه نامه:
بیمه نامه	واحد صدور:	تاریخ صدور:
	بیمه گذار:	ذینفع:

شرایط عمومی تکمیلی بیمه حوادث

ماده یک- بیمه حوادث اصناف کسور شامل پوشش‌های فوت ، نقص عضو هزینه‌های پزشکی

۱-۱- خسارات قابل تأمین:

این بیمه‌نامه فوت ، از کارافتادگی ، نقص عضو و هزینه‌های معالجه بیمه گذار که مستقیماً ناشی از خطرات تحت پوشش این بیمه‌نامه در محل موردمبیمه باشد و حداکثر تا چهار نفر را تأمین می نماید .

توضیه :اضعی خانواده شامل بیمه گذار (بیمه شده اصلی اوهمسر و فرزندان وی می باشد وسایر بستگان از جمله پدر وامادر وبرادر وخوهر را شامل نمی شود .

۱-۲- وظایف بیمه گذار یاذینفع در صورت وقوع حادثه:

۱-۳-۱- به محض وقوع حادثه غیر از فوت ، بیمه شده موظف است به پزشک مراجعه نموده و دستورهای وی را مراعات و خود را تحت معالجه قرار دهد و حداکثر ظرف مدت پنج روز از تاریخ وقوع حادثه مراتب را کتباً به اطلاع بیمه گر برساند.

۱-۳-۲- در صورت وقوع حادثه منجر به فوت ، بیمه گذار و یا ذینفع باید مراتب را در اسرع وقت حداکثر ظرف دو هفته از تاریخ فوت کتباً به اطلاع بیمه گر برساند.

۱-۳-۳- بیمه شده و یا ذینفع باید مدارک مورد لزوم را به بیمه گر تسلیم نموده به کلیه سؤالات از روی صداقت پاسخ دهد.

۱-۳-۴- بیمه گذار و یا ذینفع ملزم به قبول هرگونه تحقیقات و یا معاینه پزشکی که هزینه آن مورد قبول بیمه گراست می باشد.

توضیه: در صورتی که بیمه گذار، بیمه شده و یا ذینفع در انجام تکالیف خود به شرح فوق کوتاهی ننمایند، بیمه گرمی تواند ضروریان وارده به لحاظ عدم انجام تکالیف فوق را از تعهدات قابل پرداخت خود کسر نماید.

۱-۳-۲- تعیین میزان فرامات خسارت:

۱-۳-۱- فرامات فوت:

در صورتی که بیمه شده به علت وقوع حادثه تحت پوشش این بیمه‌نامه فوت کند ، بیمه گر معهدات سرمایه بیمه را طبق شرایط این بیمه نامه به وراث قانونی بیمه شده بپردازد.

۱-۳-۲- فرامات نقص عضو و یا از کارافتادگی دایم (کلی و جزیی):

در صورتی که بیمه شده به علت وقوع حادثه تحت پوشش این بیمه‌نامه دچار نقص عضو و یا از کارافتادگی دایم شود بیمه گر مستعد است فرامت مربوطه را طبق شرایط این بیمه‌نامه و ضمایم آن و جدول نقص عضو به شرح ذیل بپردازد:

الف) نقص عضو و از کارافتادگی دایم کلی:

مورد زیر نقص عضو و از کارافتادگی دایم کلی محسوب می شود و فرامت این مورد معادل ۱۰۰٪ سرمایه بیمه شده خواهد بود.

۱- نایبانی کامل و دائم از دو چشم

۲- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع و دست یا دویا ، حداقل از پنج

۳- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع یک دست یا یک پا ، حداقل از پنج

۴- از دست دادن هر دوی چشم پا

۵- قطع کامل نخاع

۶- ناشنوایی کامل و دایم هر دو گوش

۷- برداشتن فک پایین

ب) نقص عضو و از کارافتادگی دایم جزیی:

مورد زیر نقص عضو و از کارافتادگی دایم جزیی محسوب می شود و فرامات این مورد معادل درصدی از سرمایه می باشد که برای هر یک از اعضا تعیین گردیده است:

۱- از دست دادن قدرت توانایی حرف زدن (لاالی) اعم از ، از دست دادن دایم و کامل حنجره یا قطع زبان

۲- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع یک دست از بازو

۳- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع یک دست از ساعد

۴- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع یک دست از مچ

۵- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع کامل انگشتان هر دست

۵-۱- انگشت شست

۵-۲- بند انگشت

۵-۳- انگشت سیاه

۵-۴- بنداول سیاه

۵-۵- بنداول و دوم سیاه

۵-۶- هر یک از دو انگشت میانه

۵-۷- انگشت کوچک

در حال حداکثر تعهد بیمه گر بابت مجموع نقص عضو انگشتان هر دست از ۵۰٪ سرمایه بیمه شده تجاوز نخواهد کردودر صورتی که مجموع انگشتان هر دو دست قطع و یا از کار افتاده دایم گردد، حداکثر ۸۰٪ سرمایه بیمه قابل پرداخت خواهد بود.

۶- فقدان دندان ها حداکثر

۷- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع یک پا از ساق

۸- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع یک پا از مفضل ران

۹- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع یک پا از مچ

۱۰- از کارافتادگی دایم و کامل یا قطع انگشتان پا

۱۰-۱- شست پا

۱۰-۲- هر یک از سایر انگشتان

۱۱- نابینا شدن یک چشم

در صورتی که بیمه شده قبل از حادثه تحت پوشش این بیمه نامه از بینایی کامل یک چشم محروم بوده باشد، درجه نقص عضو نابینا شدن چشم دیگر ۸۰٪ خواهد بود.

۱۲- از دست دادن شنوایی یک گوش

در صورتی که بیمه شده قبل از وقوع حادثه تحت پوشش این بیمه‌نامه از شنوایی کامل یک گوش محروم بوده باشد، درجه نقص عضو ناشنوا شدن گوش دیگر ۶۵٪ خواهد بود.

۱۳- از دست دادن لاله گوش

۱۴- از دست دادن حس بویایی

۱۵- از دست دادن حس چشایی

۱۶- فرامت نقص عضو سایر اعضای سر (جسمه) و صورت از حداکثر ۴۰٪ سرمایه بیمه تجاوز نخواهد کرد.

۱۷- یک کلیه

۱۸- طحال

۱۹- بیضه

توضیه: در مواردی که از کارافتادگی کامل نباشد میزان از کارافتادگی به تشخیص پزشک معتمد بیمه گر تعیین خواهد شد و بیمه گر فرامت مربوطه را متناسب با درصدهای مذکور پرداخت خواهد نمود.

۲۰- سایر اعضای داخل بدن به تشخیص پزشک معتمد بیمه گر

ج) سایر موارد:

در موارد نقص عضو و از کارافتادگی دایم اعم از کلی یا جزیی غیر از موارد مذکور در بندهای آلفا و بَ فوق الذکر ، نقص عضو و از کارافتادگی دایم (کلی و جزیی) او همچنین میزان فرامت مربوطه متناسب با درصدهای مذکور در بندهای آلفا و بَ با نظر پزشک معتمد بیمه گر تعیین می گردد. در صورتی که بیمه گذار نسبت به نظر پزشک معتمد بیمه گر معترض باشد، موضوع در کمیسویی متشکل از پزشک منتخب بیمه گر و پزشک منتخب بیمه گذار و یک نفر پزشک با انتخاب دو پزشک مزبور مطرح و نظر اکثریت کمیسیون مزبور برای طرفین در موارد اعتراض لازم الاتباع خواهد بود .

۱-۴- هزینه های پزشکی قابل پرداخت توسط بیمه گر:

۱-۴-۱- هزینه پزشکی قابل پرداخت توسط بیمه گر ناشی از خطرات تحت پوشش این بیمه‌نامه عبارت است از مبلغ مندرج در صورتحساب درمانی مربوطه و یا حداکثر هزینه پزشکی مورد تعهد بیمه گر ، هر کدام که کمتر باشد.

۱-۴-۲- هزینه پزشکی که بیمه شده ظرف مدت یک سال از تاریخ تحقق تحت پوشش بیمه متحمل شده است حداکثر تا میزان سرمایه بیمه .

توضیه : جمع مبلغ پرداختی در مدت بیمه بابت فوت ، نقص عضو ، از کارافتادگی دایم (کلی یا جزیی) و هزینه های پزشکی موضوع این بیمه نامه نمی توانسد از سرمایه بیمه تجاوز نماید.

توضیه : ۲: در کلیه موارد موضوع این ماده تشخیص نقص عضو و از کارافتادگی دایم کلی یا جزیی و همچنین حداکثر میزان آن از پزشک معتمد بیمه گر می باشد .

۱-۵- مهلت پرداخت خسارت:

بیمه گر حداکثر ظرف یک ماه پس از تاریخ دریافت کلیه اسناد و مدارکی که بتواند به وسیله آنها میزان خسارت وارده و حدود مسئولیت خود را تشخیص دهد ، باید خسارت را تسویه و پرداخت نماید.

۱-۶- موارد زیر با تحقق شرط ناشی از آن اشمول تعهدات بیمه گر خارج است:

۱-۶-۱- خودکشی و یا اقدام به آن .

۱-۶-۲- خدمات بدنی که بیمه شده عمدتاً موجب آن می شود.

۱-۶-۳- مستی و یا استعمال مواد مخدر و یا داروهای محرک بدون تجویز پزشک .

۱-۶-۴- ارتکاب بیمه شده به اعمال مجرمانه اعم از مباشرت ، مشارکت و یا معاونت در آن .

۱-۶-۵- هر نوع دیسک و یا قفق بیمه شده .

۱-۶-۶- بیماری وی ابتلا به جنون بیمه شده مگر آنکه ابتلا به جنون ناشی از تحقق خطر موضوع این بیمه نامه باشد.

۱-۶-۷- حادثه عمدی از طرف بیمه گذار و یا افراد خانواده .

شرایط عمومی تکمیلی بیمه مسئولیت

ماده یک- بیمه مسئولیت مدنی در مقابل اشخاص ثالث

۱-۱- تعهدات بیمه گر:

حدود خسارت قابل تأمین بیمه گر شامل فرامت فوت و نقص عضو دایم ، هزینه های پزشکی و خسارت مالی در قبال اشخاص ثالث ناشی از خطرات تحت پوشش این بیمه نامه حداکثر تا میزان سرمایه بیمه شده بر اساس شرایط عمومی بیمه نامه های مسئولیت می باشد.

۱-۲- استثنائات:

در کلیه مواردی که بیمه گر طبق شرایط عمومی بیمه آتش سوزی این بیمه‌نامه معهدت جبران خسارت ناشی آ از آتش سوزی نباشد ، جبران خسارت ناشی از مسئولیت بیمه گذار در مقابل اشخاص ثالث نیز به عهده بیمه گر نخواهد بود.

۱-۳- وظایف بیمه گذار:

۱-۳-۱- بیمه گذار نمی بایستی بدون موافقت کتبی بیمه گر هیچگونه توافقی با شخص یا اشخاص ثالث زیان دهنده به عمل آورد و این گونه توافق ها بدون اخذ موافقت کتبی بیمه گر موجب سلب مسئولیت بیمه گر در مورد تعهدات خود می گردد.

۱-۳-۲- بیمه گذار موظف است در صورت ادعای زیان دیده علیه وی که در چارچوب مسئولیت های تحت پوشش این بیمه نامه می باشد بلافاصله به وسیله تلقین ، درنگار و یا نامه مراتب را به بیمه گر اعلام دارد و هرگونه اطلاعات و مدارکی که در مورد ماهیت و میزان ادعای زیان دهنده و یا خسارت ، مورد نیاز بیمه گر باشد را فراهم نماید.

۱-۴- وظایف بیمه گر:

بیمه گر موظف است در صورت احراز مسئولیت بیمه گذار ، پس از تکمیل مدارک خسارت و مشخص شدن میزان خسارت حداکثر ظرف مدت ۴ هفته نسبت به انجام تعهدات خود اقدام نماید.

۱-۵- پرداخت خسارت:

۱-۵-۱- فرامت ناشی از فوت و نقص عضو دایم مندرج در گواهی بیمه بر اساس رأی مراجع قضایی حداکثر تا میزان سرمایه بیمه جبران می گردد.

۱-۵-۲- در صورت فوت زیان دیده فرامت تعیین شده از سوی مراجع قضایی (دیه) حداکثر تا سقف سرمایه مبلغ مورد بیمه به وراث قانونی متوفی پرداخت می گردد.

۱-۵-۳- فرامت ناشی از نقص عضو دایم زیان دهنده پس از تأیید پزشک معتمد کارشناس بیمه گر در حدود وجه تعیین شده از سوی مراجع قضایی (دیه) حداکثر تا میزان سرمایه مبلغ مورد جبران خواهد شد.

توضیه : حداکثر تعهد بیمه گر برای جبران فرامت های تحت پوشش این بیمه نامه بر مبنای اربان ترین نوع دیه از انواع مجری مذکور در قانون دیات می باشد که با توجه به میزان دیه تعیین شده توسط مراجع قضایی محاسبه خواهد شد.

۱-۵-۴- در صورت وقوع حادثه منجر به جرح ، هزینه های پزشکی زیان دهنده بر اساس اصل و مدارک معض پزشکی و یا تأیید پزشک معتمد و کارشناس بیمه گر حداکثر تا میزان سرمایه مبلغ مورد بیمه پرداخت می گردد.

۱-۵-۵- خسارت مالی بر اساس نظریه کارشناس بیمه گر (پس از احراز مسئولیت بیمه گذار) تا میزان سرمایه مبلغ مورد بیمه پرداخت می گردد.

شرکت بیمه البرز (سهامی عام)